
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto :   P.F.CFS. Regolamento ASSAM per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia. Impegni a 

favore di ditte  per acquisizioni necessarie per i vivai forestali. Totale complessivo 2.675,00 €  piu’ 

IVA Bilancio 2022.                                                            

 

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria; 

VISTA la l.r. 14.01.1997 n. 9  così come modificata dalla l.r. 16 settembre 2013 n.28; 
VISTA Decreto del Direttore n. 355 del 21.12.2021 (Approvazione programma attività e bilancio 

preventivo economico 2022 e Programma biennale acquisti beni e servizi 2022-2023);

 VISTI  il Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A.S.S.A.M.   ed il Regolamento per l’acquisizione 

di lavori servizi e forniture sottosoglia dell'ASSAM , approvati con decreto del Direttore n. 509 del 

30.09.2019

DECRETA
 

- di  i mpegnare ,  in osservanza dell’articolo 3 comma 3 del Regolamento ASSAM per l’acquisizione di 

lavori, servizi e forniture,   a favore    delle ditte  indicate nell’allegato al presente atto,  le somme 
spettanti a fronte delle prestazioni necessarie per i vivai forestali regionali;  (Allegato 1);   
 

- gli impegni a favore delle ditte di cui all’elenco allegato ,  sono imputati a l Bilancio di previsione 

ASSAM 2022,   Progetto “Attività vivaistica e forestale (cod. 7.1 ) “ ;

- di liquidare le ditte suddette  previa verifica della regolarità della prestazione nonché della regolarità 

contributiva;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del 
D.Lgs. n. 50/2019;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.

IL DIRIGENTE 
Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 Normativa di riferimento:

- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;
- L egge Regionale 23 febbraio 2005 n. 6, “ legge forestale regionale ”, comma 1, articolo 17 “   

vivai forestali regionali”  ;   
- Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia     approvato con decreto 

del Direttore ASSAM n.509 del 30.09.2019.
    
   Motivazione :

La gestione vivaistica forestale demandata ad ASSAM in prima istanza ai sensi della DGR n. 482/2001, 

confermata dal disposto della Legge Regionale forestale n.6/2005, comporta, fra l’altro,  la periodica 

necessità di acquisire  servizi   nonché   materiali di consumo e dotazioni , necessari  all’espletamento 

dell’attività produttiva .  

Tali fabbisogni possono essere soddisfatti  con la necessaria tempestività  in osservanza   dell’articolo 3 

comma 3 del Regolamento ASSAM per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture  approvato  approvati 

con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019.

IMPEGNO PER ACQUISTO FITOCELLE IN POLIETILENE AD USO DEI VIVAI

Per il contenimento dei substrati di coltivazione delle piante, la normale vasetteria in PVC viene 

largamente impiegata nei vivai essendo del tutto riutilizzabile. Infatti, in accordo con i clienti, dopo il 

momento dell’acquisto delle piantine e della loro messa a dimora, gli stessi si impegnano a restituire al 

vivaio i vasi che contenevano le essenze acquistate. Tuttavia non tutti i clienti sono disposti a tale 

impegno, specialmente chi proviene da zone distanti o chi acquista una quantità irrisoria di piante. Per 

far fronte a tale problematica, limitare gli sprechi e aumentare la sostenibilità dei materiali utilizzati nei 

vivai, l’utilizzo di fitocelle in polietilene per un determinato numero di essenze destinate ai clienti che 

non potrebbero restituire i vasi in PVC, si rivela una scelta ottimale. Le fitocelle infatti sono monouso, 

non devono quindi essere restituite e presentano anche una non trascurabile economicità.

A seguito della richiesta di preventivi a imprese che operano nel settore viaistico, è  stata coinvolta la 

ditta  “ PLASTICA VALMISA SpA ”   che  con il prevenitvo n° 3632/22   ha comunicato la sua offerta   

(consultabile in Allegato 1) che è stata ritenuta congrua.

IMPEGNO PER ACQUISTO DI VERMICULITE MEDIA AD USO DEI VIVAI

La v ermiculite media  è un minerale  sterile ,  chimicamente inerte  ed è  in grado di espandersi  dando 
origine ad un ottimo materiale isolante in forma granulare.  In vivaio v iene utilizzata come copertura dei 
contenitori alveolati con lo scopo di diminuire l'evaporazione, ridurre la frequenza delle bagnature e 
creare un ambiente favorevole  e ottimale  alla germinazione.  Se m iscelata ai substrati aumenta la 
ritenzione idrica e la capacità di scambio cationico, riduce le perdite di nutrienti per dilavamento e 
migliora la ripresa d'acqua.  Per i vivai ASSAM la vermiculite media  viene largamente usata e  risulta in 
particolare, essere un materiale indispensabile per una corretta gestione delle piantine in fase di   



3

germinazione in vivaio.  A tale scopo, dopo una richiesta di preventivi  a imprese che operano nel 
suddetto settore, è stata coivolta la ditta  “ FEDUZI  Materiali Edili”   che ha fornito il preventivo n° 3631/22 , 
considerato idoneo e quindi preso in considerazione. Dettaglio della spesa in Allegato 1.

IMPEGNO  PER LA FORNITURA DI 4 TESTE DI IDRANTE IN ALLUMINIO  E 1 FILTRO GASOLIO 
PER GENERATORE AGRI60 PER IL VIVAIO DI AMANDOLA

Nell’ambito della manutenzione degli impianti vivaistici si ritiene necessario sostituire causa usura e 

danneggiamento, quattro teste di idrante in alluminio con attacco ad arpione presso il vivaio di 

Amandola. Tale fornitura andrà a rimettre in funzione a pieno regime la tubatura dell’impianto di 

irrigazione  per aspersione  delle specie forestali.  Si rende inoltre necessaria, la sostituzione del filtro 

gasolio in alimenio per il generatore AGRI60. Tale generatole è di fatto indispensabile per alimentare  

 l ’impianto di  riscaldamento della serra destinatala alla germinazione delle piantine . Sono stati valutati 

diversi preventivi e si è riteuto più congruo quello della ditta  “Installazioni e Riparazione Impianti 

Termoidraulici PAOLETTI LUCIANO” ,  preventivo n° 3737/22 .  È necessaio precisare che l’operazione di 

sostituzione   degli idranti  e  del filtro del generatore ,  viene affidata alla ditta selezionata ,   la stessa  ha 

opportunamente riportato nel preventivo l’importo destinato alla manodopera. Visibile in allegato 1.

Esito d’istruttoria:

     Per quanto sopra premesso si propone:

- di  impegnare ,  in osservanza dell’articolo 3 comma 3 del Regolamento ASSAM per l’acquisizione di 

lavori, servizi e forniture,  a favore  delle ditte indicate nell’allegato al presente atto,  le somme 
spettanti a fronte delle prestazioni necessarie per i vivai forestali regionali  (Allegato 1);   
 

-  gli impegni a favore delle ditte di cui all’elenco allegato  sono imputati a l Bilancio di previsione 

ASSAM 2022,   Progetto “Attività vivaistica e forestale (cod. 7.1 ) “ ;

 Sono fatti salvi i controlli previsti.

 

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.n.  241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del 
D.Lgs.  n. 50/2016.

  

 
 

Si propone di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it .

http://www.assam.marche.it


4

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dr.ssa Lorella Brandoni

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(N. 1 allegato)

 


	NumeroDataRep: n. 210 del 07 giugno 2022
		2022-05-31T08:22:36+0200
	LORELLA BRANDONI


		2022-06-01T13:08:00+0200
	URIANO MECONI




